
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-142 del 17/02/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’approvazione,  da  parte  della  Regione  Emilia 
Romagna,  di  un  finanziamento  per  la  realizzazione  di 
attività finalizzate alla riduzione dei tempi di allertamento 
del sistema di monitoraggio idropluviometrico RIRER.

Proposta n. PDTD-2017-144 del 16/02/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 17 (diciassette)  febbraio  2017 presso la sede di  Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione,  da  parte  della  Regione 

Emilia  Romagna,  di un finanziamento per la  realizzazione di attività finalizzate  alla 

riduzione  dei  tempi  di  allertamento  del  sistema  di  monitoraggio  idropluviometrico 

RIRER. 

RICHIAMATI: 

- l’art. 5 comma 1, lettera t ter, la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ai sensi 

della  quale  si  assegnano  ad  ARPA  i  compiti  di  “gestire  il  sistema  delle  reti  idro-meteo-

pluviometriche  della  Regione nell’ambito  degli  indirizzi  forniti  dalla  Regione e degli  accordi 

definiti con gli enti proprietari”; 

- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ;

-  l’articolo  16  della  Sezione  II,  della  medesima  Legge,  che  reca:  “l'Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione e l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna) è ridenominata "Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

VISTI: 

-  il DCPM del 13/05/2015 ad oggetto “Criteri e modalità di ripartizione del contributo statale per la 

gestione, manutenzione e sviluppo delle reti di monitoraggio idro-metereologica al suolo, e della 

rete di radar meteorologici utilizzati dai centri funzionali regionali operanti nel sistema nazionale 

di allertamento costituito nell'ambito delle attività di protezione civile, che assegna alla Regione 

Emilia Romagna la somma di Euro 688.050,00;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 846 del 13/06/2016 recante “Gestione unitaria delle reti di 

monitoraggio idro-meteo-pluviometrica dell'emilia romagna (rirer) affidate all'agenzia prevenzione 

ambiente e energia (arpae) dell'emilia-romagna - servizio idro-meteo-clima. finanziamento ai sensi 

del  dpcm del  13/05/2015 per  la  realizzazione  di  attività  finalizzate  alla  riduzione  dei  tempi  di 

allertamento  del  sistema  di  monitoraggio  idropluviometrico  rirer  della  regione  emilia-romagna. 

attribuzione risorse finanziarie. accertamento entrate”;

PREMESSO:

- che per garantire la sicurezza idraulica del territorio regionale è necessario il potenziamento della 

Rete Integrata Regionale idrometeo-pluviometrica dell’Emilia-Romagna;

- che le attuali strutture e componenti della rete in oggetto consentono una interrogazione ciclica 

delle stazioni periferiche con cadenza di 30 minuti; 

2



- che è necessario disporre di aggiornamenti dei dati più frequenti, soprattutto per fronteggiare, in 

modo più efficace, le emergenze idrogeologiche determinate da fenomeni meteorologici rapidi e 

molto intensi;

- che sono stati individuati alcuni interventi in grado di ridurre a 15 minuti  il  tempo di ciclo del 

sistema e, congiuntamente, consentire su predefiniti scenari di stazioni in emergenza, l’attivazione 

di interrogazioni con tempi di ciclo fino a 5 minuti;

- che,  attraverso  tali  interventi,  il  sistema  renderà  disponibili  al  Centro  Funzionale  i  dati  di 

monitoraggio in maniera più tempestiva, con maggior efficacia nelle attività di allertamento e di 

monitoraggio per il sistema di protezione civile regionale;

- che,  per  l’esercizio  2016,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  la  concessione  di  un 

finanziamento di Euro 688.050,00, secondo le seguenti modalità:

- Euro  482.000,00  per  un  contributo  per  “Spese  per  l'acquisto  di  beni  durevoli  per  la 

manutenzione  straordinaria  delle  reti  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica  dell'Emilia 

Romagna”;

- Euro  206.050,00  quale  "Spese  per  la  manutenzione  evolutiva  delle  reti  di  monitoraggio 

idro-.meteo-pluviometriche dell’Emilia Romagna”;

- che è stato chiesto alla Regione Emilia-Romagna, con lettera Prot. 1661 del 02/12/2016, di trasferi-

re l’intero importo del finanziamento all’esercizio 2017, non essendo stato possibile predisporre il 

bando di gara, sopra soglia comunitaria, nel corso del 2016;

CONSIDERATO:

-  che, per le motivazioni espresse in premessa, è opportuno procedere al potenziamento della Rete 

Integrata Regionale idrometeo-pluviometrica dell’Emilia-Romagna finalizzato alla riduzione dei 

tempi di allertamento del sistema di monitoraggio;

PRESO ATTO:

- della Delibera della Giunta Regionale n. 846 del 13/06/2016 relativa all’approvazione del finan-

ziamento ai sensi del DCPM del 13/05/2015 per la realizzazione di attività finalizzate alla ridu-

zione dei tempi di allertamento del sistema di monitoraggio idropluviometrico RIRER della Re-

gione Emilia Romagna;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regola-

mento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75/2016;

3



DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è il dott. Carlo Cacciamani;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dalla rag. Daniela Ra-

nieri;

DETERMINA

1. di prendere atto della Deliberazione di Giunta n. 846 del 13/06/2016 relativa al finanziamento, ai sensi 

del  DCPM  del  13/05/2015,  per  la  realizzazione  di  attività  finalizzate  alla  riduzione  dei  tempi  di 

allertamento del sistema di monitoraggio idropluviometrico RIRER della Regione Emilia Romagna;

2. di dare atto che la Regione Emilia-Romagna procederà alla concessione di un finanziamento  di 

Euro 688.050,00, secondo le seguenti modalità:

- Euro  482.000,00  per  un  contributo  per  “Spese  per  l'acquisto  di  beni  durevoli  per  la 

manutenzione  straordinaria  delle  reti  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica  dell'Emilia 

Romagna”;

- Euro  206.050,00  quale  "Spese  per  la  manutenzione  evolutiva  delle  reti  di  monitoraggio 

idro-.meteo-pluviometriche dell’Emilia Romagna”;

3. di dare atto che il finanziamento di cui al punto 2 sarà liquidato dalla Regione Emilia-Romagna al 

Dirigente regionale competente, in una o più soluzioni, sulla base di idonea rendicontazione di 

Arpae SIMC, che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute, accompagnata da 

una relazione sulle attività svolte.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2017-144   del    16/02/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’approvazione, da parte 
della  Regione  Emilia  Romagna,  di  un  finanziamento  per  la 
realizzazione  di  attività  finalizzate  alla  riduzione  dei  tempi  di 
allertamento del sistema di monitoraggio idropluviometrico RIRER.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  17/02/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


